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رئیس قوه قضائیه در دیدار با اعضای شورای هماهنگی بانک ها خواستار شد

تعیین تکلیف بدهکاران بانکی تا اول شهریور
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دومینوی زنجیره انرژی در ایران
دیروز رئیس جمهوری فهرست وزیران پیشنهادی 
خــود را به مجلس معرفی کرد. معرفی یک وزیر 
مبرز در بخش نفت و نیرو نیاز به توجه ویژه دارد. 
و آن این اســت کــه وزرای نفت و نیــرو باید بازهم 
چند قدم عقب تر  از برنامه های صادراتی، به تراز 
انرژی یعنی فاصله میان تولید و مصرف انرژی در 

کشور توجه داشته باشند. 
از  برخــی  در  ناتــرازی  خطــر  زنــگ  چراکــه 
شاخه های انرژی همین امسال نیز به صدا درآمده و یا در معرض خطر 
اســت.یکی از این بخش ها، صنعت برق است. طبق آمار رسمی کشور، 
ظرفیــت تولید بــرق ایــران 85 هزار مگاوات اســت که البتــه این میزان 
اســمی است و رقم واقعی آن کمتر اســت. تقریباً 60 هزار مگاوات توان 
تولید برق کشــور می شــود که 12 هزار مگاوات آن مربوط به نیروگاه های 
برق آبی اســت و امســال با توجه به خشکســالی ها با نصف ظرفیت کار 
می کنند. با در نظر گرفتن این احتمال که ممکن است سال های آتی نیز 
با خشکسالی و کم آبی مواجه باشیم، ظرفیت سازی در بخش نیروگاهی 
کشــور مسأله مهی برای دولت سیزدهم خواهد بود.ایران سالانه باید 5 
هزار مگاوات افزایش ظرفیت نیروگاهی را عملی کند تا بتواند نیاز کشور 
را به شکل پایدار و مطمئن تأمین کند. این درحالی است که سال گذشته 
وزارت نیرو رشــد 4800 مگاواتی تولید بــرق را هدف گذاری کرده بود اما 

40 درصد آن هم محقق نشد و سال 98 هم نصف برنامه اجرایی شد.
در ایــن رابطــه، در ســال 1398 حــدود 714 هــزار مشــترک خانگی 
جدیــد و در ســال 1399 حــدود 754 هــزار مشــترک خانگــی جدید به 
متقاضیان برق کشور اضافه شدند و این روند امسال نیز ادامه خواهد 
داشــت. از این رو میزان درخواســت مدام در حال افزایش اســت و اگر 
به میزان کافی ظرفیت ایجاد نشــود و اقتصاد برق و نحوه مصرف آن 

اصلاح نشود، با کسری برق در سال های آتی نیز مواجه خواهیم بود.
امســال اگرچه به خاطر رکود ناشــی از تحریــم و کرونا و همین طور 
شــکل دهی همکاری هــا، دولــت توانســت در صنعت مصــرف برق را 
کاهش دهد تا برق عمومی تأمین شــود اما باید این مسأله را ریشه ای 
حــل کرد. البته این تنها یکی از الزاماتی اســت که وزارت نیروی دولت 
ســیزدهم بایــد به آن بپــردازد.در این رابطه لازم به یادآوری اســت که 
حــدود 44 درصــد ظرفیــت تولید بــرق کشــور از نیروگاه هــای حرارتی 
گازی و بخاری با 20 تا 32 درصد راندمان اســت؛ درحالی که با تبدیل 
این نیروگاه ها به ســیکل ترکیبی می توان بــه راندمان بالای 45 درصد 
رســید. بخش عظیمــی از نیروگاه های کشــور راندمان کمــی دارند و با 
توجــه به اینکه در زمســتان ها بــا کمبود گاز مواجه هســتیم باید به این 
مســأله توجه بیشــتری شــود. ضمن آنکه 12 درصد برق تولیدی کشور 
در مرحلــه انتقــال و توزیع از بین می رود و تلفات برق در شــبکه توزیع 
کشــور حــدود 40 تراوات ســاعت اســت و این رقــم 43 درصد مصرف 

خانگی است.
در همین راســتا، شــورای عالی انرژی نیز در گزارشی اعلام کرده که 
از ســال جاری یعنی 1400 تا ســال 1410 تراز گازی کشــور منفی می شود 
و اگر سیاســت گذاری درســتی انجام گیرد، ممکن است که بعد از سال 
1410 این تراز مجدداً مثبت شود. این موضوع از ضرورت دقت به تراز 
گازی کشور در کنار تراز برق حکایت دارد.با فرض اعمال سیاست های 
بهینه ســازی مصرف و همینطــور پیش بینی نرخ رشــد اقتصادی 5.6 
درصــدی احتمالًا امســال با تــراز گاز منفی 29.9 میلیــون متر مکعبی 
در روز مواجــه می شــویم. قطــع گاز و قطــع احتمالی بــرق )درصورت 
عــدم هماهنگی بــرای تأمین ســوخت مایع( محتمل اســت که پیامد 
تصمیمــات نادرســت گذشــته خواهــد بــود و اگــر دولت بــه آن توجه 

نداشته باشد فرایند اقتصادی کشور با مشکل مواجه خواهد بود.
در ایــن رابطــه، میزان تولیــد و عرضه گاز طبیعی برای ســال جاری 
میانگیــن 812 میلیــون متر مکعب در روز برآورد شــده اســت که 296 
میلیارد مترمکعب در سال می شــود. اما میزان مصرف 834 میلیون 
متر مکعب تخمین زده می شــود و بر این اســاس نیز تراز گازی کشــور 
حداقل 21 میلیون متر مکعب منفی است که با توجه به 33 تریلیون 
متــر مکعــب ذخایــر گازی ایران و قــدار گرفتن آن در رتبــه دوم ذخایر 

گازی جهان پس از روسیه، به نحوی نامطلوب ارزیابی می شود.
منفی شــدن تراز گاز در ایران در حالی اســت که قطر ســال گذشــته 
قراردادهای توســعه بیشــتری را منعقد کرده و در 5 سال آینده برنامه 
دارد که 40 درصد تولید خود را از میدان مشترک با ایران یعنی پارس 
جنوبــی، افزایــش بدهد؛ و این ما هســتیم که باید از ســرمایه خودمان 
مراقبت کنیم و از آن بهره برداری کنیم. ضمن آنکه قطر 10 سال زودتر 
از ایران توســعه پارس جنوبی را آغاز کرده اســت و تا الان نیز 2.5 برابر 
ایران برداشــت گاز از این میدان مشــترک داشــته اســت.اگر ایران این 
میدان را در ادامه کار خود هرچه ســریعتر توســعه ندهــد، ناترازی گاز 
برای دولت سیزدهم مدام بیشتر خواهد شد و این تراز منفی می تواند 
برای کشــور مشــکلاتی را ایجاد کند. همان طور که تابســتان امســال در 
برق با آن مواجه بودیم.مســأله سومی که باید به دقت بررسی و برای 
آن برنامه ریزی شود، بنزین است. بنزین سوخت استراتژیکی است که 
تراز آن آسیب پذیر است و باید قبل از وقوع بحران کنترل آن در دست 

گرفته شود و از برتری تولید نسبت به مصرف صیانت شود.
ایــن فــرآورده اســتراتژیک اکنــون مصرفــی در حــدود 85 میلیون 
لیتــر و تولیــدی در میــزان 115 میلیــون لیتــر در روز را در موازنــه خــود 
دارد. در شــرایط بدبینانــه امســال میانگیــن مصرف 95 میلیــون لیتر 
در روز و در حالــت خوشــبینانه 85 میلیون لیتــر در روز خواهد بود.اما 
بایــد توجه داشــت که پاندمی کرونــا و کاهش رفــت و آمدها در کنترل 
مصــرف ایــن ســوخت نقــش مهمــی داشــته و به ایــران حتــی امکان 
صــادرات 45 میلیــون لیتــر در روز را داده اســت. بــه طوری کــه در این 
مــدت کشــور توانســت به کشــورهای همســایه از جمله عــراق و اقلیم 
کردســتان، آذربایجان، ارمنســتان، گرجســتان، افغانســتان و پاکستان 
صادرات بنزین انجام دهد و با منابع حاصل از این صادرات بخشی از 

نارسایی ها در بخش تأمین مالی ارزی کشور را جبران کند.
از ایــن رو با عبور از بحران کرونا مدیریت این تراز نیز ممکن اســت 
بــه یکــی از دغدغه هــای دولت ســیزدهم تبدیل شــود و بایــد پیش از 
وقــوع ایــن ناترازی برنامه ریزی هــای لازم را انجــام داد. در این رابطه، 
پارامترهایــی مانند جمعیــت، قیمت، نرخ شــماره گذاری خودروهای 
سبک، تولید ناخالص داخلی، فرهنگ داخلی، وضعیت ناوگان حمل 
و نقل عمومی از راه آهن و مترو تا اتوبوس و نرخ مصرف سوخت های 
جایگزیــن ماننــد ســی ان جی باید به دقت مورد بررســی قــرار بگیرد و 
فرمولی برای تضمین ضریب امنیت و اولویت ها تعیین شود.در دولت 
سیزدهم امسال با چالش تأمین گاز و سال آینده با چالش تأمین برق 
و گاز مواجه خواهد بود و اگر به درستی برنامه ریزی نشود، ممکن است 
که در سال دیگر و یا سال 1402 بنزین نیز به این چالش ها اضافه شود.
از ایــن رو دولــت جدید در تعامــل با تمام بخش هــا بخصوص بخش 
خصوصی فعال در اقتصاد، باید پتانسیل ها و ظرفیت ها را به کار گیرد 
و بحران هــا را قبــل از وقــوع پیش بینــی و رفع کند. در کنار این مســأله، 
بــه مــوارد دیگری مانند توســعه داخلی و گســترش بازارهــای انرژی و 
تبادلات نیز باید توجه کند. این مســأله نیازمند یک برنامه ریزی دقیق 

و رفع موانع موجود است.

داشــتن برنامــــــــــــه ای برای توســعه ضرورت 
تام همه جوامـع اســـــت. جوامـع سرمایه داری 
کامــلًا باز هم برنامه ریزی های خیلی دقیـــــــق 
در  اســت.  متفــاوت  آنهــا  اجــرای  امــا  دارنــد 
کشورهای اروپایی و ایالات متحده و شرق آسیا 
هم چند سالی است که مدل های برنامه ریزی 
به سمت شکل گیری خوشه های صنعتی پیش 
مــی رود. با توجه به آمایش ســرزمینی در کنــار و در منطقه جغرافیایی 
خــاص فعالیــت می کننــد و در آن دولــت نقــش ســازنده ای در ایجــاد 

تسهیلات برای موفقیت خوشه های صنعتی دارد. 
موضوع بســیار مهم دیگر که در موفقیت خوشــه ها بســیار مهم اســت 
نقش کانون های تحقیقات توســعه و دانشــگاهی اســت. نقش نوآوری 
است که باید در مراکز تحقیق و توسعه و دانشگاه ها این خوشه ها تغذیه 
شــوند. اجرای آنها توسط بخش خصوصی اســت. بنابراین یک مثلث 
دولت، دانشگاه  و بخش خصوصی عملًا این خوشه ها را شکل می دهند 
و کانون هــای اصلــی این خوشــه هســتند. در رابطه بــا برنامه ریزی های 
متمرکــز بویــژه جامــع بایــد گفــت نزدیک به 30 ســال اســت کــه دیگر 
ایــن شــکل از برنامه ریزی کاملًا منســوخ شــده اســت. اما در ایــران این 
برنامه ریزی هــا کماکان ادامه پیــدا کرده و دلیل ناکامی برنامه های بعد 
انقــلاب تا کنــون هم همین مســأله بوده اســت. یکی از مشــخصه های 
برنامه ریزی هــای جامع این اســت که به طور جامــع نقش های جامعه 
و اقتصاد را در قالب برنامه هایی توســعه دهــد. اما نکته کلیدی فقدان 
منابع لازم برای اجرای این مجموعه بزرگ از برنامه هاســت. به عنوان 
مثال در برنامه ششــم بیش از دو هزار برنامه گنجانده شــده اســت. اما 
منابع مادی کافی برای اجرای 200 مورد از آنها را هم نداریم این یعنی 
اینکــه انتخــاب آن برنامه ها و بخش هایــی که باید برنامه اجرا شــود به 
دولت ها واگذار می شود و در آنجا هم به سازمان برنامه واگذار می کنند. 
همچنین در آنجا هم عوامل قدرت و فشــار نماینــدگان و کانون قدرت 
دولت، مجلس و قوه قضائیه باعث می شــود این برنامه ها فقط تعداد 
محدودی از آنها به صورت نمادین اجرا شود و هیچ انضباط و انسجامی 
در اجرای برنامه های منتخب وجود ندارد و کل برنامه توسعه به اجرای 
چند پروژه تقلیل پیدا می کند. بســیاری از آنها به دلیل محدودیت های 
مالــی متوقــف می شــوند و علت اینکــه در شــرایط کنونی بالــغ بر 800 
میلیــارد دلار دیگــر لازم اســت تــا ایــن طرح هــای عمرانــی بتواننــد به 

 اتمام برســند و در شــرایط کنونی هم این رقم خیلی بالاتر رفته اســت.
در آســیب شناسی توســعه در ایران هم باید گفت توسعه را به ساخت 
و ســاز و عمران محــدود کرده انــد و برنامه های عمرانی به خاطر فشــار 
نماینده هــا و کاندیداهــای قــدرت آغاز می شــوند بدون اینکه انســجام 
معنــاداری بــا توجــه به آینــده تحولات علمــی و صنایع در دنیا داشــته 
باشــند. بعد هم وقتی که آن نماینده مربوطــه رأی خود را گرفت کاری 
بــا ادامه پــروژه ندارد چون منابع مالی وجود نــدارد و اتفاقات غیر قابل 
پیش بینــی بــروز خواهد کرد و بودجه کافی هم بــرای ادامه این طرح ها 
وجــود نخواهد داشــت. دولت عــوض خواهد شــد و اولویت های دولت 
بعــدی موارد دیگری اســت و این تــراژدی به صورت مرتب تکرار شــده 
اســت. بــه همین دلیــل ما هیــچ توفیقی در انجــام برنامه ها نداشــتیم 
و ایــن برنامه هــا یکســره شکســت کامل بــوده اســت. اگر دولــت جدید 
بخواهد برنامه جامع همچون برنامه های گذشته تدوین کند که از الان 
کانون های فشــار تقاضاهای خود را مطرح می کننــد تا جای پای خود را 
در آنجا تثبیت کنند. به نظر من این هم راه به جایی نخواهد برد. امروزه 
الگویــی کــه مــا بتوانیم از آن بهره ببریم الگوی توســعه در شــرق آســیا 
اســت که در آن صنایع دســته بندی می شــوند و در آن تعداد محدودی 
از صنایع دسته اول و دسته دوم مورد تأکید قرار می گیرند. بعد ممکن 
اســت صنایع 4 دســته شوند و بعد بر اســاس منابع محدودی که وجود 
دارد صنایــع دســته اول بــا تأکید و اولویت نخســت برتر مــورد حمایت 
کامل ارزی و ریالی سیاســتی قرار می گیرد و بــا درجه کمتری گروه دوم. 
اما گروه ســوم و چهارم هیچ گونه حمایتی دریافت نمی کنند. پیشــبرد 
صنایع گروه اول سبب می شود که بقیه صنایع به دلیل رشد آنها فرصت 
رشــد پیدا می کنند. در واقع صنایع باید شناسایی شوند و مورد حمایت 

قرار گیرند. در اینجا نقش برنامه دولت بسیار تعیین کننده است. 
به طور مشخص دولت سیزدهم باید ضمن اینکه این دسته از صنایع را 
رشد می دهد و کمک می کند بخش خصوصی فضا را به وجود بیاورد و 
در نهایت اگر بخشی قادر نبوده کار را بخوبی انجام دهد اقدامات قاطع 

در جهت تغییر مدیریت آنجا انجام دهد. 
بســیاری از این صنایع باید با توجه به ظرفیت های محلی اقدام عملی 
برایشــان صورت گیرد و برنامه آمایشــی مد نظر باشــد. این طور نباشــد 
کــه ما تعــدادی از صنایع فــولاد و پتروشــیمی را در مکان هایی مســتقر 
می کنیم که آب ندارند درحالی که آب یکی از مهم ترین نهاده های این 

صنایع هستند.

»برخــورداری از بازارهــای رقابتی قوی، حداقل در بخش  های مهم اقتصاد یک کشــور 
اولیــن و مهم تریــن لازمه دســتیابی به توســعه اقتصادی پایدار اســت« ایــن جمله را 
پروفســور گری بکر می گوید درحالی که برخی دیگر آب و به تبع آن اکوسیستم سلامت 

را لازمه بقای انسان و توسعه اقتصادی- اجتماعی می دانند. 
بــا تمام اختــلاف نظرها افزایش ثــروت و رفــاه مردم جامعــه و ایجاد اشــتغال اهداف 
توســعه اقتصادی است که هر دو در راستای عدالت اجتماعی هستند. شاخصی که در 
ایران با گذشــت 6 برنامه توســعه در یک بازه زمانی 30 ساله وضعیت مطلوبی ندارد. 
ایران اکنون در شــرایطی باید هفتمین برنامه توســعه را در ســال آینده اجــرا کند که در 

بحرانی ترین شرایط اقتصادی قرار دارد. باید دید با وجود اعمال تحریم های چندجانبه 
و کرونا که اقتصاد کشور را از نفس انداخته آیا همچنان می توان از توسعه سخن به میان 
آورد؟ خــروج اقتصاد از ریل توســعه چه پیامدها و نتایجی برای آیندگان دارد؟ پاســخ 
این پرسش ها را در نظرخواهی از کارشناسان اقتصاد و توسعه دریافت کردیم تا در آغاز 

فعالیت دولت سیزدهم و تعیین نقشه راه اقتصادی چراغ راه باشد.

برنامه توسعه باید به قرارداد اجتماعی تبدیل شود
روند توسعه اقتصادی و مسیر پیش روی دولت سیزدهم در نظرخواهی »ایران« به بحث گذاشته شد

رضا پدیدار
رئیس کمیسیون 

انرژی و محیط 
زیست اتاق تهران

گروه اقتصادی/ از اســفند ماه ســال 1398 با شیوع 
ســریع کوویــد19 درســطح کشــور، این بیمــاری به 
اصلی ترین دغدغه اقتصادی تبدیل شده است. با 
ورود بــه هرموج جدید و افزایش شــمار مبتلایان و 
جانباختگان، ســایه این همه گیری براقتصاد ایران 
ســنگین ترشــده اســت و درهمین راســتا علاوه بر 
رعایــت پروتکل های بهداشــتی، بهتریــن راه برای 

مهار این ویروس واکسینه کردن جمعیت است.
بــا توجه به عقب بودن ایران درواکسیناســیون، 
نسبت به سایرکشورها، تلاش های بسیاری بــــــرای 
واردات واکســن های خارجــی درکنارتولیــد داخل، 
صــورت گرفته اســت. به طــوری کــه تازه ترین آمار 
اعلام شــده ازســوی گمــرک ایــران، حاکــی از ورود 
اندکی بیش از 21 میلیون دوز واکســن از بهمن ماه 

سال گذشته تاکنون به کشوراست.
امــا واکســن، تنهــا نیازکشــور درایــن روزهــای 
کرونایــی نیســت. طــی هفته هــای اخیر بــا کمیاب 
شدن ســرم تزریقی، واردات ســرم نیز دردستورکار 
قرارگرفته اســت و روزسه شــنبه نخستین محموله 
آن وارد کشــور شــده اســت. براســاس گزارش های 
منتشرشــده، خــروج کارخانــه سرم ســازی قاضــی 
تبریــز بــرای نوســازی خطــوط تولیــد ازاســفند ماه 
ســال گذشــته که نزدیک به 40 درصد ازسرم کشور 
را تأمیــن می کنــد، اصلی تریــن دلیل کمبود ســرم 
اســت. هرچند هم اکنون چهارکارخانه سرم سازی 
دیگر درکشــور فعال هستند، ولی توان پاسخگویی 
بــه نیــازی را که به دلیل مــوج پنجم کرونــا درحال 

افزایش روزافزون است نداشته اند.

ë ورود 33 محموله واکسن به کشور
درهمیــن زمینــه معــاون فنــی و امــور گمرکی 
گمرک جمهوری اســلامی ایران از واردات بیش از 
21 میلیون دوز انواع واکســن خارجی در قالب 33 
 محموله از 1۵ بهمن سال گذشته به کشور خبر داد.
مهــرداد جمال ارونقــی در گفت و گو بــا خبرگزاری 
صداوســیما افــزود: تاکنون 1۶ محموله ســینوفارم 
چینــی در قالــب 1۴ میلیــون و ۴90 هــزار دوز، 3 
محمولــه حــاوی 2 میلیــون و 911 هــزار و 810 دوز 
واکســن آســترازنکا از ژاپــن، یک محموله واکســن 
در قالــب کواکس از ایتالیا به میــزان یک میلیون و 
۴۵2 هــزار دوز، 10 محموله اســپوتنیک روســیه در 
قالب یک میلیــون و 20 هزار دوز، یک محموله در 
قالــب کواکــس از کره جنوبی به میــزان 700 هزار و 
800 دوز، یــک محمولــه 31۵ هــزار دوزی واکســن 
دوز  هــزار  همچنیــن 12۵  و  روســیه  از  آســترازنکا 
واکسن بهارات در قالب یک محموله از کشور هند 
وارد شــده و با طی کمترین تشــریفات گمرکی پای 
پرواز در اختیار وزارت بهداشــت، درمان و آموزش 

پزشکی و نمایندگان آن قرار گرفته است.

ë  ۱۲0 میلیــون دوز واکســن طی ســه ماه آینــده وارد
می شود

درحالــی که از بهمن ســال گذشــته تاکنــون 21 
میلیون دوز واکسن وارد کشور شده است، کیانوش 
جهانپور ســخنگوی ســازمان غــذا و دارو گفت: 120 
میلیون دوز واکسن وارداتی در صورت خوش قولی 
طرف های خارجی به کشور طی سه ماه آینده وارد 
می شود.به گزارش ایمنا، کیانوش جهانپور با اشاره 
به آخرین وضعیت واکسیناســیون در کشور، اظهار 
کرد: امروزه تزریق واکســن به ۴00 هزار دوز رســیده 
است، خوشبختانه با ایجاد نظم در سامانه ثبت نام 
و نوبت دهی، موفق به کســب رکــورد بیش از 646 

هزار دوز تزریق واکسن کرونا در کشور شده ایم.
وی ادامه داد: در حال حاضر بیش از 1۶ میلیون 
و 800 هزار دوز واکســن کرونا در کشور تزریق شده و 
بیش از 13 و نیم میلیون نفر از مردم کشور یک دوز 
و در حدود سه میلیون و 300 هزار نفر از شهروندان 
نیز دومین دوز واکسن خود را نیز دریافت کرده اند، 
در ســه مــاه آینده بیــش از حدود 120 میلیــون دوز 
واکســن فراهم می شــود و در صــورت خوش قولی 
طرف های خارجی تا پایان تابستان ۴0 میلیون دوز 
واکســن وارد کشــور خواهد شد.ســخنگوی سازمان 
غذا و دارو گفت: تاکنون هفت درصد از واکسن های 
تزریقی در کشــور تولید داخل بوده اند و این رقم تا 
پایان مرداد می توانــد در صورت تحقق وعده های 
تولیدکنندگان داخلی واکســن به 20 درصد برسد و 
تا پایان شــهریور 3۵ درصد از واکســن های تزریقی 

برای تولید داخل است.

ë واردات ۱0 تن سرم از طریق گمرک فرودگاه امام
معــاون فنــی گمــرک همچنیــن از ترخیــص 
و واردات 21 پالــت ســرم بــه وزن 10 تــن از طریــق 
گمــرک فــرودگاه امــام خمینــی خبــر داد.جمــال 
ارونقــی، گفــت: محمولــه 10 تنی اهدایی ســازمان 
بهداشــت جهانــی از طریــق گمرک فــرودگاه امام 
خمینی)ره( طی چند روز گذشــته وارد کشــور شــد. 
بــه گفته وی، روز ســه شــنبه هــم 21 کامیون ســرم 
 از طریــق مــرز بــازرگان از کشــور ترکیــه وارد شــد.

وی گفــت: 18 کانتینر حــاوی انواع ســرم مورد نیاز 
کشور از گمرک بازرگان عبور کرده و در حال حرکت 
به سمت تهران است.معاون فنی گمرک گفت: بنا 
به درخواســت وزارت بهداشت محموله های سرم 
وارداتــی احتمــالاً بدون انجام تشــریفات گمرکی و 
به صورت حمل یکســره از طریق گمرک در اختیار 
وزارت بهداشــت قــرار می گیرد.ارونقــی تأکید کرد: 
این واردات با همکاری و پیگیری سازمان اطلاعات 

 ســپاه، گمرک و وزارت بهداشــت در جریان اســت.
وی افــزود: با توجه به نیاز کشــور بــه این کالا تلاش 
کردیــم از طریــق رایزنــی بــا گمــرک متناظــر، این 
کامیون ها از صف ترخیص خارج شــده و زودتر و با 

حداقل تشریفات قانونی ادامه مسیر دهند.

ë ۱0۹ تن سرم، امروز وارد کشور می شود 
امــروز  گفــت:  گمــرک  ســخنگوی  همچنیــن 
)پنجشــنبه( 109 تن ســرم از مرز بازرگان وارد کشور 
می شود.روح الله لطیفی در گفت و گو با ایرنا اظهار 
داشــت: این میزان سرم توســط بخش خصوصی 
 در قالــب 12 کامیــون فــردا وارد کشــور می شــود.
وی افزود: با هماهنگی های انجام شــده مقرر شده 
تا کامیون هــا به صورت حمل یکســره بدون توقف 
و ایســتایی در انبارهــا بــه وزارت بهداشــت، درمان 
و آمــوزش پزشــکی تحویــل داده شود.ســخنگوی 
گمرک خاطرنشان کرد: روز پنجشنبه هفته گذشته 
9 تن ســرم اهدایی ســازمان جهانی بهداشــت نیز 
چند ساعت پس از ورود به کشور و در کمترین زمان 
ممکــن از گمرک ترخیــص و به مقامات مســئول 

تحویل داده شد.

ë تقاضای اکسیژن ۴.۵ تا ۵ برابر شد 
عــلاوه بر دارو، یکــی از محصولاتی کــه به دلیل 
کرونا با رشــد بالای مصرف روبه روشــده، اکســیژن 
اســت کــه دربرخــی از مقاطــع زمانــی بــا کمبــود 
کشــوری  اتحادیــه  اســت.رئیس  شــده  نیزمواجــه 
گازهــای طبی و صنعتی دراین باره اظهار داشــت:  
میزان تقاضای گازهای طبی و اکســیژن در بعضی 
مناطق نســبت به قبل از شــیوع مــوج پنجم کرونا 
4.5 تــا 5 برابر بیشــتر شــده اســت.پیکان کلانتری 
در گفت و گو با ایلنــا در مورد آخرین وضعیت بازار 
گازهــای طبی و صنعتــی اظهار کرد: باوجود رشــد 
قابــل توجه تقاضــا، ظرفیت های تولیــد هم ثابت 
است یعنی به شکلی نیست که بتوانیم به جای 10 

تن 12 تن تولید کنیم. 
باید کیفیت را کاهش دهیم تا بتوانیم ظرفیت 
را افزایــش دهیــم که ایــن هم امکان پذیر نیســت، 
بنابرایــن نمی توانیــم ســطح عرضــه را افزایــش 

دهیم.
وی با اشــاره به صحبت های مطرح شده مبنی 
بر صادرات اکسیژن به عراق گفت: مباحثی هم در 
فضای مجازی مطرح شد مبنی بر اینکه روزانه 60 

تن اکسیژن مایع به عراق می رود. 
الان خودمان در ایران کم کم با مشــکل کمبود 
اکسیژن مواجه می شویم. صادرات اکسیژن درسال 
99 ممنــوع شــده و اگــر ایــن اتفــاق واقعــاً رخ داده 
باشــد نمی دانیم از چه طریقی انجام شــده است. 

ما این موضــوع را پیگیری کردیم ولی به نتیجه ای 
نرســیدیم و این خبر تأیید نشــد.کلانتری در ادامه 
اســتان ها  از  بســیاری  در  الان  متأســفانه  افــزود: 
درتأمین اکسیژن دچار مشکل شده ایم. از خراسان 
رضــوی خبرهایی مبنی بــر ایجاد معضل به علت 
نبود اکسیژن می رسد. علاوه بر این، تولیدکنندگان 
مشکل کمبود سیلندر اکسیژن نیز دارند برای مثال 

سیلندر 40 لیتری و 10 لیتری موجود نیست. 
هــزار   10 می خواســتند  خیریــن  از  جمعــی 
ســیلندر برای مراکــز درمانی بخرند اما متأســفانه 
به نتیجه نرســید. رئیس اتحادیه کشــوری گازهای 
طبــی و صنعتــی در مــورد وضعیت بــازار گازهای 
صنعتی تصریــح کرد:  در تهران، گیلان و بســیاری 
از اســتان های دیگــر عملًا دیگــر گاز صنعتی وجود 
نــدارد چراکه در شــرایط فعلــی اجازه تولیــد آن را 
نمی دهنــد و تمرکز تنها روی گاز طبی اســت. تنها 
کاری کــه می توانیــم برای افزایــش عرضه گازهای 
طبی انجام دهیم این اســت که از ظرفیت گازهای 
صنعتی هم برای این بخش استفاده کنیم.  با روند 
فعلی کمی خوشــبینانه است اما امیدواریم هرچه 

سریع تر موج پنجم را پشت سر بگذاریم.

وی در پاسخ به سؤالی در مورد تغییرات قیمتی 
گازهای طبی اظهار کرد:  محصولات تولیدکنندگانی 
کــه در جهــت تولیــد گاز طبــی فعالیــت می کنند، 
توســط ســازمان غذا و دارو نرخ گذاری می شــود که 
با وجود درخواســت ما از ابتدای ســال هنوز جلسه 

تصمیم گیری در این مورد تشکیل نشده است. 
نوشــتیم و  نامــه  و دارو  بــه ســازمان غــذا  مــا 
گفتیــم از 15 تیرمــاه نرخ اتحادیه ما بــرای هر کیلو 
اکســیژن با خلوص 99 درصد 3500 تومان اســت. 
چراکه با هزینه هایی که برایمان ایجاد شــده واقعاً 
نمی توانیم به فعالیت ادامه بدهیم. قطعه ای که 
100 تــا 150 هــزار تومــان می خریدیــم الان به 800 

هزار تومان رسیده است. 
هیچ کنترلی در بازار نیست و ما مجبور هستیم از 
 آن مواد اولیه و اقلام مورد نیاز خود را خریداری کنیم.

کلانتــری همچنین اضافه کــرد: نرخ مــا در بورس 
به عنوان پایه قیمت اســتفاده می شود در حالی که 
طبق مصوبه ســازمان حمایت این روش درســت 
نیست. طبق دستور سازمان حمایت نرخ اتحادیه 
باید حداکثر قیمت باشد و نباید قیمت در بورس از 

نرخ اتحادیه بیشتر شود .

ورود محموله های سرم وارداتی به کشور

منشأ 21 میلیون دوز واکسن وارداتی

 میزان واردات واکسن از 15 بهمن 99

تعداد دوز واکسنتعداد محمولهنوع واکسن

1614490000چینی )سینوفارم(

32911810ژاپنی )آسترازنکا(

11452000ایتالیایی )کواکس(

101020000روسی )اسپوتنیک(

1700800کره جنوبی )کواکس(

1315000روسی )اسپوتنیک(

1125000هندی )بهارات(

3321014610جمع

عبور از برنامه های منسوخ

حسین راغفر
استاد اقتصاد 

دانشگاه الزهرا

در حــال حاضــر پرســش 
اصلــی این اســت کــه چرا 
نــاکام ماندیــم و توســعه 

پیدا نکردیم.
 شــش برنامه توســعه 
با هزینـــــــه های بسیار بالا 
را پشــت ســر گذاشــته ایم که این هزینه ها در تاریخ 
ایــران بی نظیــر بوده اســت. تــا جایی کــه در دولت 
آقــای احمدی نــژاد 600 تــا 700 میلیــارد دلار بــه 
برنامه توســعه اختصاص یافته بود یعنی به اندازه 
کل درآمد نفتی و بودجه هایی بوده که برای کارهای 
عمرانی صرف شــده اســت.این ناکامی ناشی از آن 
اســت که کشــور ایــران فاقد یــک الگوی توســعه ای 

است که ایران را وارد اقتصاد دانش کند.
اقتصاد دانش اقتصادی اســت که در آن دانش 
نقش پیشــران در زمینه های اقتصادی، اجتماعی، 
محیــط زیســت و دیگر زمینه هــا دارد.الان توســعه 
تبدیل به مؤلفه ای پیشران شده است اما در گذشته 
کار و ســرمایه دو عامــل اصلــی بوده اند امــا امروزه 
در توســعه یــک حکومــت دانــش و نــوآوری نقش 
بالایــی دارند. یعنی دانایی به توانایی فردی تبدیل 
می شــود. در بطن یــک اقتصاد دانش بنیــان افراد 
 جامعــه با دانایــی وضع خود را بهبود می بخشــند.

دلیــل اینکه تــا الان الگــوی توســعه در ایــران هنوز 
تدویــن نشــده دو مــورد دارد.  یکــی از دلایــل خــود 

داناپنداری است.
دومین دلیل این اســت که ما اگر الگوی توسعه 
داشــته باشــیم ممکن اســت موقعیــت انحصاری 
ثروت و سیاســت را بشــکانیم به عنوان مثال شــاید 
الگــوی توســعه حکــم کنــد کــه جایــی کــه انحصار 

سیاست اشغال کرده است باید رها کند.
در نهایــت اگــر ایــن وضعیــت ادامــه پیــدا کند 
 بحران اتفــاق می افتد. باید تاریخ را مطالعه کنیم.

در گذشــته اگــر قــرار بود یک بحــران اقتصــادی به 

وجود بیاید 5 تا 10 ســال طول می کشــید اما با نبود 
برنامــه توســعه بــازه زمانــی آن بســیار کوتاه شــده 
اســت و بعضــاً به یک ماه هم نمی رســد. همه این 
مشــکلات به ایــن برمــی گردد که کشــور نتوانســته 
یک الگوی توســعه مناســب ارائه دهد و به مرحله 
ناامیدی رسیده است.در اینجا روشنفکران رسمی و 
غیررسمی هم به تدوین یک الگوی توسعه مناسب 
کمک نکرده اند و کشــور با دو جریان اصلی در بین 

این دو گروه مواجه است.
یکی از آنها این اســت که گروهی معتقد هستند 
که به صــورت ابتدایی هرچه بانک جهانی می گوید 
خــوب اســت و گــروه دیگــر می گوید بانــک جهانی 
هرچــه را کــه می گوید باید مخالف آن بــود. در نظر 
من فرقی نمی کند که موافق باشــی یا نباشی مهم 
ایــن اســت کــه خــود را در ایــن دو جریــان خلاصــه 
کرده انــد. در ایــن میــان حــوزه عمومی و رســانه ها 
نقش مهمــی دارنــد و نباید منفعلانه تنها ســخن 
مســئولان را دنبــال کننــد و فقــط بازنویســی کننــد. 
باید به دنبال ایجاد گفتمان در راســتای تدوین یک 
الگوی خوب توســعه ای باشــیم و تقریبــاً راه نجات 

کشور است.
اقتصاد توسعه ای باید وارد کلانشهرها شود تا از 
اقتصاد تک محصولی نفت بتوانیم بیرون بیاییم. 
در نهایت هم باید گفت برنامه 7 توسعه با موضوع 
وفاق ملی این اســت که بتوانند در چارچوب الگوی 
توســعه در همــه طبقــات جامعــه شــرکت کننــد 
همچنیــن برنامــه توســعه بایــد تبدیل به قــرارداد 
اجتماعی شــود و بدون تبدیل کــردن آن به قرارداد 

اجتماعی برنامه توسعه پیش نمی رود. 
به عنــوان مثــال در دوران اصلاحــات تــا حــدودی 
بــرای برنامه 4 توســعه موفق عمل شــد و می توان 
گفــت نزدیک به یــک الگوی واقعاً توســعه ای بود. 
پــس بایــد همــان الگــو را در برنامــه 7 هــم بــه کار 
 گیرنــد. در غیــر اینصــورت بحــران نزدیــک اســت.

ضرورت تدوین الگوی توسعه

کمال اطهاری
پژوهشگر توسعه


